
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,087 285,446 105,641

1.교육비특별회계이전수입 391,087 285,446 105,641

1.교육비특별회계전입금수입 391,087 285,446 105,641

1.학교회계전입금 391,087 285,446 105,641

1.학교운영비전입금 174,275 174,724 -449
초등 표준학교운영비 : (140,534,000원 × 1교)

 - 140,100,000원 =
434,000

유치원 표준학교운영비 : (33,741,000원 × 1교

) - 34,624,000원 =
-883,000

2.목적사업비전입금 216,812 110,722 106,090
(성립전)시설관리 업무지원비 : (14,040,000원 

× 1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)기간제영양교사 인건비 : (50,335,000

원 × 1교) - 29,510,000원 =
20,825,000

(성립전)기간제영양교사 여비 : (806,000원 × 

1교) - 120,000원 =
686,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (7,355,000원

 × 1교) - 3,876,000원 =
3,479,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (11,317,000

원 × 1교) - 7,355,000원 =
3,962,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(21,744,000원 × 1교) - 9,922,000원 =
11,822,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 : 

(2,046,000원 × 1교) - 1,012,000원 =
1,034,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (1,246,440

원 × 1교) - 720,000원 =
527,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (1,967,000

원 × 1교) - 1,247,000원 =
720,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(1,639,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
439,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 법정부담금 : 

(2,912,000원 × 1교) - 1,456,000원 =
1,456,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 인건비 : 

(48,096,000원 × 1교) - 24,048,000원 =
24,048,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (746,000원 ×

 1교) - 533,000원 =
213,000

(성립전)우수농축수산물 구입비 : (382,000원 

× 1교) - 273,000원 =
109,000

(성립전)학교급식비 지원금 : (8,708,000원 × 

1교) - 6,220,000원 =
2,488,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 340,000원 ×

 1교 =
340,000

(성립전)소년체전관람 목적사업비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)발명교실운영비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)발명교실운영비 : (279,000원 × 1교) 

- 100,000원 =
179,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

(성립전)방과후학교운영(저녁(오후)돌봄교실 운

영비) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000
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(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)복식수업강사 맞춤형복지비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)복식수업수당 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

2.자체수입 44,674 41,698 2,976

1.학부모부담수입 44,024 41,048 2,976

1.수익자부담수입 44,024 41,048 2,976

1.급식비 20,448 21,258 -810

1.급식비 20,448 21,258 -810초등 급식비 : -306,000원×1교= -306,000

유치원 급식비 : -504,000원×1원= -504,000

2.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

1.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

4.누리과정비 3,606 1,320 2,286

1.누리과정비 3,606 1,320 2,286
(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 131,750원

×4명=
527,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 720,000원

×1원=
720,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

50,000원×4명×3월=
600,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

439,000원×1원=
439,000

5.돌봄활동운영비 12,020 10,520 1,500

1.돌봄활동운영비 12,020 10,520 1,500(성립전)돌봄교실 운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

2.행정활동수입 650 650 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110자산매각 수입 : 110,000원×1회= 110,000
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3.기타행정활동수입 340 450 -110

1.이자수입 75 250 -175

1.이자수입 75 250 -175예금이자수입 : -175,000원×1회= -175,000

2.기타행정활동수입 265 200 65

1.기타행정활동수입 265 200 65수도광열비 : 10,000원×1회= 10,000

법인카드포인트적립금 : 55,000원×1회= 55,000

3.기타수입 8,794 8,794 0

1.전년도이월금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

세입합계 444,555335,938108,617
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1.인적자원 운용 129,494 67,624 61,870

1.기타 교직원보수 126,938 66,068 60,870

1.교직원대체인건비 126,938 66,068 60,870

1.시간제기간제교사인건비 24,975 10,934 14,041

1.기간제교원인건비 22,929 9,922 13,007
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

11,822,000원×1명=
11,822,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,185,000원×1명=
1,185,000

2.기간제교원법정부담

금
2,046 1,012 1,034

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

1,034,000원×1명=
1,034,000

2.복식학급해소강사인건비 51,508 25,504 26,004

1.기간제교원인건비 48,596 24,048 24,548
(성립전)복식학급 강사비  12,024,000원

×2명=
24,048,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
2,912 1,456 1,456

(성립전)4대보험 기관부담금  728,000원

×2명=
1,456,000

3.기간제영양교사인건비 50,455 29,630 20,825

1.기간제교원인건비 45,782 26,778 19,004(성립전)기본 인건비  18,804,000원×1명= 18,804,000

(성립전)순회업무수당  200,000원×1명= 200,000

2.여비 120 120 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,553 2,732 1,821(성립전)4대 보험료  1,821,000원×1명= 1,821,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,556 1,556 1,000

1.교직원연수 2,500 1,500 1,000

1.교직원연수 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000자율연수경비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교직원복지 56 56 0

1.교직원 복지 56 56 0

1.교직원복지비 56 56 0  

2.학생복지/교육격차 해소 73,859 67,633 6,226

1.급식 관리 31,001 31,489 -488

1.학교급식운영 31,001 31,489 -488

1.급식재료구입비 24,363 24,851 -488

1.급식용식재료비 24,363 24,851 -488(성립전)식품비  32,200원×10종×1월= 322,000
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식품비  -810,000원×1회= -810,000

2.급식운영비 5,460 5,460 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

2.연료비 1,320 1,320 0  

3.조리사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

4.대체인건비 315 315 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

5.급식기구확충비 743 743 0

1.비품구입비 743 743 0  

2.보건 관리 8,379 8,379 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,165 2,165 0

1.보건실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,214 6,214 0

1.먹는물관리 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0  

2.공기질측정 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

3.방역관리 480 480 0
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1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 32,284 26,010 6,274

1.급식비지원 8,708 6,220 2,488

1.무상급식지원 8,708 6,220 2,488

1.학생지원금 8,708 6,220 2,488
(성립전)초등 무상급식  2,488,000원×1교

=
2,488,000

2.방과후학교활동비지원 17,420 15,920 1,500

1.농산어촌대상자지원 17,420 15,920 1,500

1.학생지원금 17,420 15,920 1,500
(성립전)오후돌봄교실지원비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

3.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.수학여행지원 2,550 2,550 0

1.학생지원금 2,550 2,550 0  

4.누리과정비지원 3,606 1,320 2,286

1.유치원누리과정비지원 3,606 1,320 2,286

1.학생지원금 3,606 1,320 2,286
(성립전)유치원누리과정지원  1,127,000원

×1교=
1,127,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,159,000원

×1교=
1,159,000

4.학생복지 2,195 1,755 440

1.학생복지운영 2,195 1,755 440

1.학생교과서 구입 2,195 1,755 440

1.교육운영비 2,195 1,755 440교과서 구입  440,000원×1회= 440,000

3.기본적 교육활동 65,787 51,506 14,281

1.교과 활동 44,936 29,995 14,941

1.교과활동지원 3,902 3,200 702

1.학습준비물구입 502 1,000 -498

1.학습준비물 502 1,000 -498학습준비물구입  -49,800원×10종= -498,000

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.복식수업수당(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)복식수업수당  600,000원×2명= 1,200,000

2.과학교과활동 992 1,200 -208

1.교과운영 992 1,200 -208

1.교육운영비 992 1,200 -208교구소모품비  -33,600원×10종= -336,000

실험실습재료비  -51,000원×1종= -51,000

(성립전)재료구입비  9,000원×10종= 90,000

(성립전)인쇄비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)식비 및 간식비  13,000원×3명= 39,000

3.체육교과활동 1,300 2,300 -1,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000수업및학습용품  -100,000원×10종= -1,000,000

4.예술교과활동 1,400 2,400 -1,000

1.교과운영 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000교육용품구입  -100,000원×10종= -1,000,000

5.외국어교과활동 45 45 0

1.교과운영 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

6.유치원교과활동 37,297 20,850 16,447

1.교과활동지원 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

2.각종행사운영 3,500 4,300 -800

1.교육운영비 3,500 4,300 -800행사용품 구입  -400,000원×2종= -800,000
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3.교직원복지 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

4.현장체험학습 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

5.보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.교무학사운영 6,550 6,550 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.누리과정운영 1,967 720 1,247

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,517 270 1,247(성립전)학습준비물 구입  91,750원×4종= 367,000

(성립전)학습준비물 구입  720,000원×1원

=
720,000

(성립전)교재교구 구입  20,000원×4종×2

회=
160,000

8.자율선택과제(책놀이터) 1,600 1,600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 730 730 0  

3.도서구입비 420 420 0  

9.공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금(목)16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000(성립전)체육행사비  520,000원×10종= 5,200,000

(성립전)행사운영비  1,080,000원×10종= 10,800,000

2.창의적 체험활동 20,851 21,511 -660

1.자율활동 5,490 6,490 -1,000

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.각종행사활동 1,040 2,040 -1,000

1.교육운영비 1,040 2,040 -1,000학생자치활동지원비  -100,000원×10종= -1,000,000

3.과학경연대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 13,610 13,610 0

1.현장학습 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.진로체험활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.수학여행 9,570 10,570 -1,000

1.교육운영비 9,570 10,570 -1,000식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.전국소년체육대회 관람 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)차량임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)식비  10,000원×20명×2회= 400,000

(성립전)응원용품 구입  5,000원×20개×2

회=
200,000

3.동아리활동 1,751 1,411 340

1.학생자치활동 1,411 1,411 0

1.학생복지비 1,411 1,411 0  

2.학교스포츠클럽활동 340 0 340

1.학생복지비 340 0 340(성립전)간식 구입  10,000원×17명= 170,000

(성립전)활동품 구입  85,000원×2회= 170,000

4.선택적 교육활동 50,844 35,764 15,080

1.방과후학교 운영 45,560 30,580 14,980

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.특기적성운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 850 850 0  
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2.돌봄교실운영 31,397 17,456 13,941

1.돌봄교실운영 15,080 13,580 1,500

1.운영수당 4,900 4,900 0  

2.교육운영비 8,660 7,160 1,500(성립전)캠프참가비  125,000원×12명= 1,500,000

3.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.돌봄전담사인건비 11,317 3,876 7,441

1.무기계약직원인건비 10,454 3,603 6,851(성립전)기본인건비  1,061,000원×3월= 3,183,000

(성립전)기본인건비  3,668,000원×1명= 3,668,000

2.무기계약직원법정부

담금
863 273 590

(성립전)4대보험 기관부담금  296,000원

×1명=
296,000

(성립전)4대보험 기관부담금  294,000원

×1명=
294,000

3.초등돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)환경개선비  500,000원×10종= 5,000,000

3.유치원방과후학교운영 7,763 6,724 1,039

1.방과후운영 7,763 6,724 1,039

1.운영수당 3,059 2,420 639
(성립전)특성화강사료  25,000원×4명×2

회=
200,000

(성립전)특성화강사료  439,000원×1원= 439,000

2.교육운영비 4,704 4,304 400
(성립전)교육용품 구입  20,000원×4종×5

회=
400,000

2.독서활동 5,184 5,184 0

1.독서활동운영 5,184 5,184 0

1.도서관운영 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0  

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.창의교육운영 100 0 100

1.발명품 경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)재료구입비  10,000원×4개= 40,000

(성립전)차트 제작비  30,000원×1장= 30,000
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(성립전)식비  10,000원×1명×3일= 30,000

5.교육활동 지원 16,991 17,491 -500

1.교무업무 운영 3,741 3,741 0

1.교무학사운영 3,741 3,741 0

1.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육공무직원인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

6.교육과정평가 101 101 0

1.교육운영비 101 101 0  

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.어깨동무학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 7,550 8,050 -500

1.정보화실운영 7,550 8,050 -500

1.학교정보화지원 7,550 8,050 -500

1.일반수용비 2,910 2,910 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 4,540 5,040 -500학생용PC ssd 교체  -100,000원×4개= -400,000

학생용PC 윈도우10 설치  -100,000원×1회

=
-100,000

4.교육여건 개선 4,500 4,500 0
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1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.사무용기기 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

6.학교 일반운영 107,580 93,306 14,274

1.학교기관 운영 28,057 26,933 1,124

1.부서기본운영 17,686 16,510 1,176

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,286 9,110 1,176

1.일반수용비 2,000 1,510 490사무용품 구입  49,000원×10종= 490,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 8,186 7,500 686
(성립전)관내외 출장여비  686,000원×1명

=
686,000

2.병설유치원기본운영 10,371 10,423 -52

1.유치원운영 4,884 5,500 -616

1.일반수용비 2,084 1,200 884전산장비유지보수 용역비  90,000원×1식= 90,000

프린터토너 등 구입  45,000원×10회= 450,000

정수기렌탈료  344,000원×1식= 344,000

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 2,000 3,500 -1,500씽크대 구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.공공요금및제세공과금 1,580 1,580 0

1.전기요금 600 600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 780 780 0  

3.당직관리 588 544 44

1.일반수용비 588 544 44무인경비용역료  44,000원×1회= 44,000

4.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  
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5.시설일반관리 2,020 1,500 520

1.일반수용비 2,020 1,500 520소규모 공사  520,000원×1식= 520,000

6.시설관리용역 394 394 0

1.일반수용비 394 394 0  

2.시설 장비 유지 77,923 64,773 13,150

1.학교시설장비유지 77,923 64,773 13,150

1.공공요금및제세공과금 16,852 17,892 -1,040

1.전기요금 9,000 11,340 -2,340전기요금  -2,340,000원×1회= -2,340,000

2.상하수도료 2,600 1,300 1,300상하수도요금  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.기타공공요금 5,252 5,252 0  

2.시설관리용역 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

3.시설일반관리 19,248 12,622 6,626

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 18,748 12,122 6,626시설소모품 구입  81,000원×10종= 810,000

소규모수선비  496,600원×10회= 4,966,000

전기안전검사수수료  640,000원×1식= 640,000

냉난방기 세척유지관리  210,000원×1식= 210,000

4.당직관리 3,206 2,720 486

1.일반수용비 3,206 2,720 486무인경비용역료  486,000원×1식= 486,000

5.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

6.청소원인건비 17,151 16,751 400

1.기간제직원인건비 16,751 16,351 400기본인건비  400,000원×1명= 400,000

2.일반수용비 400 400 0  

7.시설관리원 17,146 10,468 6,678

1.기간제직원인건비 16,176 9,798 6,378(성립전)기본인건비  2,126,000원×3월= 6,378,000

2.일반수용비 400 400 0  
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3.기간제직원법정부담

금
570 270 300(성립전)4대 보험료  100,000원×3월= 300,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 420 420 0  

7.학교 재무활동 0 2,614 -2,614

1.예비비 0 2,614 -2,614

1.예비비 0 2,614 -2,614

1.유치원 예비비 0 2,614 -2,614

1.예비비 0 2,614 -2,614유치원 예비비  -31,000원×1회= -31,000

초등 예비비  -2,583,000원×1회= -2,583,000

세출합계 444,555335,938108,617
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